b ¶ *Ex quibus est Hymenæus & Philetus qui à veritate exciderunt.*] Nomina signat, ut nouerit, quos de beat præcaueret.

c ¶ *Dicentes resurrectionem iam factam, &c.*] In filijs, siue ossa viuificata in Ezechiele Israelis interpretabantur de captiuitate collecta quasi resurrexisse.

d ¶ *Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc.*] In quorum corde fides Christi erat fundata, non sunt seducti vel moti: & hoc quia Dei essent habentes iudicium, sicut Moyse tempore fuit in quo Dathan & Abiron subuersi sunt, non simul cum impijs perierunt, Deo illos esse optimos cognoscente, ut in Numeri scriptum est libro.

e ¶ *Cognouit dominus qui sunt eius, &c.*] Vt Sion simul peccat cum iniquis.

f ¶ *In magna autem domo.*] Magnam domum, non ecclesiam dicit ut quidam putant, quæ non habet maculam neque rugam, sed mundum. Vnde ait Hieremias. O Israel quæ magna est domus domini, &c. In qua sunt zizania mixta cum tritico: nam resurrectione negantes, in ecclesia esse non possunt.

g ¶ *Non solum sunt vasa aurea & argentea.*] Pretiosa & fortia.

h ¶ *Sed & ligna & fœtilia.*] Infirma.

i ¶ *Et quædam quidem, &c.*] Si quis se à doctoribus hæreticis mudauerit & crediderit in resurrectionem futuram, iudicium Dei per omne opus bonum implere studet.

A a ¶ *Iuuenilia autem desideria fuge.*] Quia hi ex senioribus esse non possunt, si hæc agant quæ grauitati non conueniunt Christianæ, & à iuuenibus vincuntur si habeant leuitatem.

b ¶ *Sectare vero iustitiam, fidem, spem, charitatem.*] Hic fidem integritatem dicit.

c ¶ *Et pacem.*] Illam pacem, quæ religioni debetur.

d ¶ *Cum his qui inuocant dominum de corde puro.*] Beati mundo corde, de quibus dicitur: quid me vocatis Deum, & uo facitis quæ dico?

e ¶ *Stultas autem & sine disciplina quæstiones deuita, sciens quia generant lites.*] Stultæ omnes & sine disciplina legi sunt quæstiones.

f ¶ *Seruum autem domini non oportet litigare.*] Seruus est Christi, qui non clamauit neque contendit, neque audiuit quisquam uocem eius, secundum quod Doeg propheta prædixit.

g ¶ *Sed mansuetum esse ad omnes.*] Non solum ad amicos.

h ¶ *Docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt ueritati.*] Omnes semper docere patienter, non in furore, sed cum modestia.

i ¶ *Ne quando det illis Deus penitentiam ad cognoscendam ueritatem, & respiciant à diaboli laqueis, à quo capti ueniunt ad ipsius uoluntatem.*] Non de Dei bonitate dubitat, sed de accipientium prauitate. Det illis Deus perpetuam, mitè, blandamque correptionem, ut accepta ratione respiciant. Simul & contra Nouatianos penitentia negatores, qui hereticos conuersos ueniam non posse confessi perhibent.

C A P. III.

Hoc autem scito quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa.] Non sit tibi mirum quod quod die peior ueniat.

l ¶ *Et erunt homines seipso amantes.*] Non Dei gloriam, sed suam quaerentes.

m ¶ *Cupidi, elati.*] Auari & in auaritia iactabundi.

n ¶ *Superbi, blasphemii.*] Cum nolint discere, doctrinam usurpant.

o ¶ *Parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione.*] Veteribus scilicet doctoribus, qui eos per euangelium genuerunt.

p ¶ *Sine pace, criminatores.*] Pacis sanctorum.

q ¶ *Incontinentes, immites, sine benignitate.*] In omnibus uiciis.

r ¶ *Proditores.*] Inuicem occupantes.

s ¶ *Proterui, sumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei.*] Sollicitudo in dicitum est abundantioris amatoris: qui enim facili voluptates quam domini præcepta libentius audit aut loquitur, talis est.

t ¶ *Habentes speciem quidem pietatis.*] In habitu vel doctrina.

u ¶ *Virtutem autem eius abnegantes.*] Ipsam rem operibus abnegantes.

x ¶ *Et hos deuita.*] Ne corrumpant mores bonos, colloquia praua.

y ¶ *Ex his enim sunt qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis.*] Illas capiunt quæ sunt onerata peccatis, impunitatem illis ac ueniam promittentes, siue infirmas mentes quæ feminis comparantur.

z ¶ *Quæ ducuntur uariis desideriis.*] Noua semper discere cupientes.

C A P. III.

Hoc autem scito quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine benignitate, proditores, proterui, sumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, uirtutem autem eius abnegantes. Et hos deuita. Ex his enim sunt qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur uariis desideriis, semper discentes & nunquam ad scientiam ueritatis peruenientes. Quæ admodum autem & Iamnes & Iambres resistunt Moyse, ita & hi resistunt ueritati: homines corrupti mentis, reprobis circa fidem, sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, longanimitatem, dilectionem, patientiam, persecutiones, passionem, qualia mihi facta sunt Antiochiæ, Iconij, Lystris: quales persecutiones sustinui, & ex omnibus eripuit me dominus. Et omnes qui pie uolunt uiuere in Christo Iesu persecutionem patientur. Mali autem homines & seductores proficiunt in peius, errantes & in errorem mittentes. Tu uero permansisti in his quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris. Et quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Iesu. Omnis enim scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.

C A P. V.

l ¶ *Tu uero permansisti in his quæ didicisti.*] Nolo ista te terreat vel seducant.

m ¶ *Et credita sunt tibi.*] A Deo per nos.

n ¶ *Sciens à quo didiceris, & qui ab infantia sacras literas nosti.*] Siue à uero apostolo, siue per legem à Deo.

o ¶ *Quæ te possunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Iesu.*] Sine fide enim Christi, iam non sufficiunt ad salutem.

p ¶ *Omnis enim scriptura diuinitus inspirata & utilis est ad docendum, &c.*] Ideo data est legis instructio, ut eius consilio cuncta facerent, iuste iusta faciamus.

a ¶ *Semper discentes, & nunquam ad scientiam ueritatis perueniunt.*] Quia nihil definitum tenent, quique traditiones uult tenere diuersas, non probatas. Ab uno enim dicta ab alio destruuntur.

b ¶ *Quemadmodum autem Iamnes & Iambres resistunt Moyse, ita & hi resistunt ueritati.*] Sicut illi per Magice artis prætigias, ita & isti per argumentorum fallaciam. Simulque ostendit Moyse ueritatis fuisse doctorem aduersus obtrectatores ueteris testamenti.

c ¶ *Homines corrupti mente, &c.*] Tam moribus corrupti quam circa fidem reprobi.

d ¶ *Sed ultra non proficiunt.*] De omnibus hæreticis dicit, sed de his quos tunc cito nouerat in spiritum destruendos. Cæterum ipse inferius quosdam in peius proficisse prædixit.

e ¶ *Insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum.*] Confessi sunt, sed digito superiurato.

f ¶ *Tu autem assecutus es meam doctrinam, institutionem, propositum, fidem, &c.*] Plus tibi crede de me quam illis, siue idcirco tibi non timeo, quia scio te doctrinam & uirtutem meam optime cognouisse.

g ¶ *Persecutiones, passionem, qualia mihi facta sunt Antiochiæ, &c.*] Ex his potuisti cognoscere, me nihil propter homines facere, qui tantum passus.

h ¶ *Et ex omnibus eripuit me dominus.*] Ita & te de omnibus eripiet, si sequaris.

i ¶ *Et omnes qui pie uolunt uiuere in Christo Iesu, persecutionem patientur.*] Nō solum ego, sed & omnes qui non occidunt animas in adulando. Timendum ergo nobis est, ne non pie uiuamus, qui nihil patimur propter Deum.

k ¶ *Mali autem homines & seductores proficiunt in peius, errantes & in errorem mittentes.*] Hoc de adulatoribus dicit, qui dum à stultis hominibus diliguntur magis decepti decipiunt, siue de hæreticis accipiendum.

E

CAPVT IV.

Testificor coram Deo & Christo Iesu qui iudicaturus est viuos & mortuos: & per aduentum ipsius & regnum eius.] Contestatur illum per vniuersa quæ credit religio Christiana, vt verbum Deo instantè annuntiet. Qui iudicaturus est viuos & mortuos: Quia viuos inueniet, mortuos suscitabit.

b ¶ Prædica verbum, inſta oportune, importune.] Opportunum est libenter audire. Importunum est inuito prædicare.

c ¶ Argue, obſecra, increpa, in omni patientia & doctrina.] Argue peccantes, conſtare ne peccent. Increpa reſiſtentes: ſed hæc omnia cum patientia & ſecundum doctrinam.

d ¶ Erit tempus cum ſanam doctrinam non ſuſtinebunt.] Veram & perfectam, ſicut Iſrael audire noluit prophetas.

e ¶ Sed ad ſua deſideria coaceruabunt ſibi magiſtros.] Tales magiſtros inquit, qui ea dicunt quæ ipſi audire deſiderant, vt ſecuri delinquant.

f ¶ Prurientes auribus.] Qui delectare deſiderant, non compungere.

g ¶ Et à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur.] A veritate legis quæ vitia damnat: ad rationes humanas, quæ Deum vt pium non vindictarum eſſe concinnat.

h ¶ Tu vero vigila, in omnib. labora.] Quæ ad vtilitatem pertinent audientium.

i ¶ Opus fac euangelizæ.] Verbum tuum, operibus conformetur.

k ¶ Miniſterium tuum imple, ſobrius eſto.] Episcopatus ſcilicet. Non enim ſemper ero in corpore vt vt valeam commonere.

l ¶ Ego enim iam delabor, & tempus reſolutionis meæ inſtat.] Mortem ſuam, ſacrificium Deo futurum dixit, vt eum ad martyrium prouocet.

m ¶ Bonum certamen certauit, curſum conſummaui.] Modo iam confidenter hoc dicit, in extremo vitæ limite conſtitutus, comparatione autem vtitur in agone certantium.

n ¶ Fidem ſeruaui.] Fidem ſuſcepti officij in finem vſque ſeruaui.

o ¶ In reliquo reſpoſita eſt mihi corona iuſtitie, quam reddet mihi dominus in die illa iuſtus iudex.] Qui nouit me vſque ad mortem pro iuſtitia dimiſiſſe.

p ¶ Non ſolum autem mihi.] Quia non perſonis debetur meritis, ſed labori.

G

q ¶ Sed & his qui diligunt aduentum eius.] Qui gaudent adueniſſe Chriſtum & iuſtitiam docuiſſe. Sive qui ſic agunt vt aduentum domini libenter expectent.

r ¶ Feſtina ad me venire cito. Demas me dereliquit diligens hoc ſæculum, & abiit Theſſalonicam.] Neceſſe erat vt diligens ſæculum, non amâtem ſæculum relinqueret. Omne enim animal ad ſibi ſimile coniungitur.

s ¶ Creſcens in Galatiam, Titus in Dalmatiam, Lucas eſt mecum ſolus.] Iſti miſſi ſunt, non deſeruerunt.

t ¶ Marcum aſſume & adduc tecum, eſt enim mihi vtilis in miniſterio. Tychicum autem miſi Ephesum.] Verbi Dei, vel cuiuſlibet neceſſitatis.

u ¶ Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens aſſer tecum & libros, maxime autem & membranas.] Non dixit penulam meam, potuit enim conuectus aliquis, ad pedes eius inter cætera impoſuiſſe vendendam.

x ¶ Alexander ararius multa mala mihi oſtendit, reddat illi dominus ſecundum opera eius.] Quoniam verbis Dei reſiſtit, cum habebant rationem.

y ¶ Quem & tu deuita.] Monet caueti latrantes.

z ¶ Valde enim reſtitit verbis noſtris.] Si noſtris reſtitit, quanto magis tuis?

a ¶ In prima mea deſenſione nemo aſſuit, ſed omnes me dereliquerunt, non illis imputetur.] Quando primum cepi euangelium defendere.

b ¶ Dominus mihi aſſuit & confortauit me.] Cum dicit ſibi dominum in omnibus aſſuiſſe, ne timet cohortatur.

c ¶ Vt per me prædicatio impleatur, & audiant omnes gentes.] Nô quod ego mori timerem.

d ¶ Et liberatus ſum de ore leonũ.] Perſecutoris.

e ¶ Liberauit me dominus ab omni opere malo.] Ab inſidiantium malignitate.

f ¶ Et ſaluum faciet in regnum ſuum cœleſte.] Quo modo hic liberat, ita in regnum ducit.

g ¶ Cui gloria in ſæcula ſæculorum, &c.] Ob hæc omnia.

h ¶ Trophimum autem reliqui inſirmum Mileti, &c.] Hic probatur, quia non propter ſanitatẽ carnalem tantum apoſtoli curabant, ſed vt etiam ſigna monſtrarent: quia hic ſuum diſcipulum non curauit.

i ¶ Dominus Ieſus Chriſtus cum ſpiritu tuo. Gratia vobis cum, Amen.

H

Commentariorum in Epistolam ad Timotheum, finis.

COMMENTARIJ IN EPISTOLAM AD TITVM.

CAPVT I.

Raulus seruus Dei.] Non peccati. **O** **A**postolus Iesu Christi.] Non omnis teruus apottolus. Ideo autem Christi: quia ab iplo missus fuerat praedicare.

C **S**ecundum fidem electorum Dei, & agnitionem veritatis, &c.] Secundum eam fidem, qua credentes electi sunt, cum cognouerit veritatem: quae agnitio non ex merito est, sed ex dominica veritate.

D **Q**uam promiste qui non mentitur Deus.] Si non mentitur, non exhibet aliud quam quod promissit, iustis scilicet & iniustis: quamuis hominibus durum esse videatur.

E **A**n te tempora secularia.] Ante omnia tempora apud se propositu per filium saluare credentes.

F **M**anifestauit autem temporibus suis verbum suum.] Tunc manifestauit consilium suum, quando praeseriat factum esse, omnem scilicet mundum a iustitia diuersum.

G **P**raedicatione qua credita est mihi secundum praecceptum saluatoris nostri Dei.] Quo Paulum & Barnabam legere praecipit vt gentibus praedicarent.

H **T**ito dilecto filio secundum commune fidem, &c.] Secundum fidem filius, non natura.

I **H**uius rei gratia reliquit Crete, &c.] Quae defunt, recto tenore corrigi, & tunc demum presbyteros poteris ordinare, cu omnes in ecclesia fuerint recti.

K **S**i quis sine crimine est, vnus vxoris vir.] Notandum quod in sacerdotum etiam alijs licita prohibentur.

L **F**ilios habens fideles, &c.] Ne non possit audenter conripere delinquentes: siue vt experientiam eius doctrinae, de domus suae disciplina noscatur.

M **O**portet enim episcopum, &c.] Ipsum dicit episcopum quem superius presbyterum nominauit.

N **S**icut Dei dispensatorem.] Si ergo humanarum legum dispensatores presbyteri quaerunt, & iusti, quales esse debent qui diuina iura dispensant.

O **N**on superbum, non iracundum, non vinulentum, &c.] Non debet discipulus Christi percutere: qui percussus est, & non repercutit. Non turpe lucrum adulando sectari, terrenum scilicet, qui caelestia & diuina promittit.

P **S**ed hospitalem.] Primo vitia damnauit, vt virtutes inferret secundum consuetudinem scripturarum.

Q **B**enignum.] Vt hospites non cum tristitia, sed cum beneuolentia suscipiat.

R **S**obrium, iustum, sanctum, continentem.] Incontinentiam vel continentiam nunquam nominat apostolus, nisi in causa luxuriae: iustum iudicio, continentia sanctum: ne quia vnus vxoris fecerat mentionem, locu incontinentiae dedisse putaretur.

IN EPISTOLAM AD

TITVM.

CAPVT I.

Raulus seruus Dei, apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum Dei, & agnitionem veritatis: quae secundum pietatem est in spem vitae aeternae, qua d promissit qui non

metitur Deus ante tempora secularia, manifestauit autem temporibus suis verbum suum in praedicatione, quae credita est mihi secundum praecceptum Saluatoris nostri Dei: Tito dilecto filio secundum commune fidem: Gratia & pax a Deo patre & Christo Iesu Saluatore nostro. Huius rei gratia reliquit te Crete, vt ea quae defunt, corrigas: & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Si quis sine crimine est, vnus vxoris vir, filios habens fideles non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinulentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermone, vt potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui contra dicunt arguere. Sunt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui & seductores, maxime autem qui de circuncisione sunt: quos oportet redargui, qui vnuerfas domos subuertunt, docentes quae non oportet, turpis lucri gratia. Dixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta: Cretenfes semper mendaces, mala bestiae, ventres pigri. Testimonium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos dure, vt sani sint in fide, non intendentes in laicis fabulis, & mandatis hominum auersantium se a veritate. Omnia munda munda, & iniqua sunt eorum & mens & conscientia. Confitetur se nosse Deum, factis autem negant: cu sint abominati & incredibiles, & ad omne opus bonu reprobi.

CAPVT II.

Tv autem loquere quae decent sanam doctrinam. Senes, vt sobrij sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. Anus similiter in habitu sancto, non criminatrices,

K **C**um sint abominati & incredibiles: & ad omne opus bonum reprobi.] In sola confessione legis religiosiores se dicunt, cum illa non faciant quae quaeruntur.

CAPVT II.

Tv autem loquere quae decent sanam doctrinam.] Quae ad vitam pertinent Christi.

M **S**enes, vt sobrij sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia.] Hic senes aetate & ordine possunt intelligi, ecclesiae praecipue seniores, quibus omnibus formam praebere necesse est.

N **A**nus similiter.] Quae ad aliarum eligebantur exemplum.

O **I**n habitu sancto, non criminatrices.] Habitus enim non sanctus est, de quo alibi dicit: Non tortis criminibus, & reliqua.

I **A**mplectentem eum qui secundum doctrinam est fidelem sermone.] Diligentem doctrinam & semper inde loquentem, non fabulas saeculares & vanas.

T **V**t potens sit exhortari, &c.] Talis eligendus est, qui exhortari possit, & contradicentes arguere in doctrina sana, quae sanat audientes, siue quae nulla falsitate corrupta est.

U **S**unt enim multi etiam inobedientes, vaniloqui & seductores.] Apostolica doctrina non obtemperantes, & ad nullum profectum loquentes.

X **M**axime autem qui de circuncisione sunt.] Qui humanas potius traditiones obferuant quam diuina mandata.

Y **Q**uos oportet redargui, qui vnuerfas domos subuertunt, &c.] Quae iam superflua temporibus Christi, ceremonias autem Iudaorum ab eis doceri dicit.

Z **D**ixit quidam ex illis proprius ipsorum propheta.] Callimachus scilicet. Vide quales sunt, qui etiam a suis tale testimonium promerentur.

A **C**retenses semper mendaces.] Amantes mentiri, noxj oratores, pariter otiosi.

B **M**ala bestiae, ventres pigri.] Ideo ferias & otia libenter admittunt.

C **T**estimonium hoc verum est, &c.] Traditionibus humanis, de quibus dominus in euangelio Iudaeis loquitur, secundum am Esaiam, dominum non in corde, sed in labijs honorantes.

D **A**uersantium se a veritate.] Noui scilicet testamenti.

E **O**mnia munda munda.] Quia adhuc secundum legem immunda vocabantur.

F **C**onquinatis autem & infidelibus.] Conquinati & infideles sunt, qui non credunt iugum legis a collo credendum dominum abstulisse, id est, omnia quae temporaliter fuerant instituta.

G **N**ihil est mundum.] Eorum quae in scientia eorum immunda iudicantur.

H **S**ed inquinata sunt eorum & mens & conscientia.] Etiam in hoc ipso.

I **C**onfitentur se nosse Deum, factis autem negant.] Se melius Christum dicunt nosse vt ex lege promissum: sed factis eius aduerum negant: cum se sine legis auxilio putant iustificari non posse.

Mat. 15. 2

D Eai. 29. d

E
i. Tim. a. c.a ¶ *Non multo vino seruietes.*] Sed paruo vientes.b ¶ *Bene docentes, &c.*] Docere illis permittit, sed feminas : & hoc non in ecclesia, sed priuatim.c ¶ *Adolescentulas, &c.*] Non alienos, siue ideo dicit, ne alia quæ continentes erant, non diligenter viros suos : & verbum Dei tanquam diffidium prædicans culparetur.d ¶ *Domus curam habentes.*] Ne viros suos in aliquo contristarét.e ¶ *Benignas, &c.*] Ne vel ipsæ blasphemarent, si gentes sunt, vel alij videntes eas peiores effectas quam fuerant ante fidem.f ¶ *Iuuenes similiter, &c.*] Auferentes ab eis causam luxuria.g ¶ *In omnibus.*] Quæ iunguntur, siue non solum corpore, sed & mente.h ¶ *Teipsum præbe exemplum bonorum operum.*] Ne exemplo destruas verbum, & vt aucter corripias delinquentes.i ¶ *In doctrina, &c.*] Quo solum modo doceri potest, integritas vero nec muneribus corrumpitur, nec acceptione persone.k ¶ *Verbum sanum, irreprensibile.*] Nullius adulationis accensione languens.l ¶ *Vt is qui ex aduerso est, &c.*] Qui tibi potest contradicere si quid in te tale notauerit.m ¶ *Seruos dominis suis subditos esse, &c.*] Quæ imperant iusta.n ¶ *Non contradicentes.*] Ne murmurationem facientes, & mercede priuemini, & homini existatis ingrati.o ¶ *Non fraudantes, &c.*] Siue in his quæ illis conceduntur, siue vt in opere ostendant bonum esse quod credunt.p ¶ *Doctrinam, &c.*] Dum eorum operibus laudantur.q ¶ *Apparuit enim gratia Dei, &c.*] Nullam conditionem excipit.r ¶ *Erudiens nos, &c.*] Sæculare est omne desiderium carnale, & omnis habitatio temporalis.s ¶ *Sobrie.*] Perfecite, domino dicente : Attendite ne grauentur corda vestra in crapula & ebriitate, & curis huius vitæ.t ¶ *Iuste & pie viuamus in hoc sæculo.*] Iustitia non temperatur nisi pietas adiungatur.u ¶ *Expectantes beatam spem.*] Qui eius mandata seruauerint.x ¶ *Et aduentum gloriae Dei, &c.*] Spiritum dicit magnum Deum : quia ipsius expectamus aduentum.y ¶ *Qui dedit semetipsum pro nobis, &c.*] Quia se dedit, caueamus ne beneficium eius inane & irritum faciamus.z ¶ *Hac loquere & exhortare.*] Omnis sermo tuus in hac exhortatione consistat.a ¶ *Et argue cum omni imperio.*] Acriter argue eos qui ita viuunt.b ¶ *Nemo te contemnat.*] Talem te exhibe ne contèni possis. Vita enim auctoritatè tribuit verbo.A ¶ *Admone illos principibus & potestatibus subditos, &c.*] Non ad aliquod malum.d ¶ *Neminem blasphemare.*] Ne illos quidem qui merentur vicem reddendo, prouocent litè.e ¶ *Non litigiosos esse, &c.*] Ne ¶ *Omnem ostendentes mansuetudinem, &c.*] Non solum ad bonos vel ad amicos.g ¶ *Erasmus enim aliquando & nos insipientes, &c.*] Ne desperent correptionem suam, opponit exemplum se : quia & nos fuimus, inquit, tales : debemus igitur patienter eorum insipientiam tolerare.h ¶ *Cum autem benignitas & humanitas, &c.*] Siue largitas misericordiae Dei, siue fandum hominem Christus.i ¶ *Per lauacrum regenerationis, &c.*] Quia nos spiritus sanctus per baptismum renouauit.k ¶ *Quem effudit in nos abunde, &c.*] Abundantius quam in veteri testamento.l ¶ *Vt iustificati gratia ipsius, &c.*] Non secundum carnalem hereditatem vitæ temporalis.m ¶ *Fidelis est sermo.*] Ne quis dubitet.n ¶ *Et de his volo te confirmare.*] Confirmare scientem, non instruere ignorantem.o ¶ *Vt curent bonis operibus præsse qui credunt Deo.*] Ad bona opera docenda præcellat.p ¶ *Hæc sunt bona & vitia hominibus.*] Hæc non illa quæ sequuntur.q ¶ *Stultas autem quæstiones, &c.*] Non vult nos superfluis contentionebus implicari, quæ in lege de generationibus oriuntur : sed hæc loqui semper, de quibus proficienter audientes.r ¶ *Et pugnas legis deuota, &c.*] Quasi contrariæ oppositiones quas heretici consecantur.s ¶ *Hereticum hominem, &c.*] Nec circa ipsos nos occupari permittit, si correpti iterum nõ corrigantur, ne tempus inani contentione perdamus : & aliquid proprio iudicio conatus nihil efficiat : quia vniuique manet libertas arbitrij, & funiculis peccatorum vnusquisq; constringitur.t ¶ *Cum misero ad te Artemam, &c.*] Vt nihil perdant de fructu doctrinæ tradentes.u ¶ *Discant autem & vestri bonis operibus præsse, &c.*] Idipsum repetit quod superius dixerat : Current bonis operibus præsse credentes.x ¶ *Salutate te qui mecum sunt omnes, &c.*] Qui nos fideliter amant, siue qui fidei causa nos amant. Notandum quod excipit apostolos, quos salutat.

Commentariorum in Epistolam ad Titum, finis.

C O M.

COMMENTARIUM IN EPISTOLA AD PHILEMONEM.

PAVLVS vinc̄tus Christi Iesu.] In carcere vel in catenis.

b ¶ Philemoni dilecto adiutori nostro : & Apphia charissima.] In euāgelio adiutrici. Apphia vero soror vel coniux creditur.

c ¶ Et Archippo commilitoni nostro.] Hic diaconus erat, de quo ad Colossenses ait : Dicite Archippo : Vide ministerium quod accepisti, ut illud impleas.

d ¶ Et ecclesia que in domo tua est. Gratia vobis & pax à Deo patre nostro, & domino Iesu Christo.] Cum omni gratiarum actione & cum gaudio exorat.

e ¶ Gratiarum ago Deo meo semper, memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam & fidem.] Quæ nobis in bonis operibus innotescit.

f ¶ Quam habes in domino Iesu & in omnibus sanctis.] Qui diligit caput, necesse est eum omnia diligere membra.

g ¶ Ut communicatio fidei tua evidens fiat in agnitione omnis operis boni in Christo Iesu.] Omnes sanctos diligis, intantum, ut omnes boni nostrorum in Christo evidenter te fidelem esse cognoscant.

h ¶ Gaudium enim magnum habui & consolationem in charitate tua : quia viscera sanctorum requieverunt per te frater.] Quos hospitio recipiens refecisti.

i ¶ Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu imperavi tibi.] Cum nobis causa ipsius, dederit fiduciam imperandi, tamen charitate faciendi oblectare malimus quam iubere.

k ¶ Quod ad rem pertinet.] Quod ad rem pertinet rei Christianæ.

l ¶ Propter charitatem magis obsecro, cum talis sis ut Paulus senex : nunc autem & vinc̄tus Iesu Christi.] Mo-

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

P

Aulus vinc̄tus Christi Iesu, & Timotheus frater, b Philemoni dilecto adiutori nostro, & Apphiæ sorori charissimæ, c & Archippo comilitoni nostro, & ecclesiæ d quæ in domo tua est : Gratia vobis & pax à Deo patre nostro & domino Iesu Christo. e Gratiarum ago Deo meo semper memoriam tui faciens in orationibus meis, audiens charitatem tuam & fidem f quam habes in domino Iesu & in omnibus sanctis. g ut communicatio fidei tuæ evidens fiat in agnitione omnis operis boni in Christo Iesu. h Gaudium enim magnum habui & consolationem in charitate tua : quia viscera sanctorum requieverunt per te frater. i Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu, imperandi tibi, k quod ad rem pertinet : l propter charitatem magis obsecro cum sis talis ut Paulus senex : nunc autem & vinc̄tus Iesu Christi m obsecro te pro meo filio quem genui in vinculis Onesimo, qui tibi aliquando inutilis fuit : nunc autem & mihi & tibi utilis, quem remisi tibi. n Tu autem illum ut mea viscera suscipe. o Quem ego volueram mecum detinere, ut pro te mihi ministraret in vinculis euāgelij.] Ex hoc cognosce qualis sit, qui mihi ita placuit ut tua vice ministraret.

p ¶ Sine consilio autem tuo nihil volui facere.] Ita loquitur ut eum ad ipsum remittat, siue ut magis eius utilitas commendetur.

q ¶ Ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium.] Notandum quod neminem voluerit necessitate boni aliquid facere, ne mercedem amitteret.

r ¶ Forsitan enim ideo discessit ad horam à te, ut in æternum illum reciperes.] Forte hoc Dei providentia procuravit.

s ¶ Iam non ut seruum, sed pro seruo charissimum fratrem.] Iam enim non quali ex necessitate seruus, sed quali frater voluntarius.

t ¶ Maxime mihi : quanto autem magis tibi, & in carne & in domino.] Cui & carnaliter, & secundum fidem debet obsequium.

u ¶ Si ergo me habes socium, suscipe illum sicut me.] Si me diligis, ita illum suscipe sicut me : quia ego illum diligo sicut te.

x ¶ Si autem aliquid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa. Ego Paulus scripsi manu mea : ego reddam : ut non dicam tibi quod & te ipsum mihi debes. Ita frater ego te fruor in domino : refice viscera mea in Christo. Confidens in obedientia tua scripsi tibi, sciens quoniam & super id quod dico, facies. Simul autem & para mihi hospitium, &c.] Hic ostenditur : quia prima vice sit ex urbe dimissus.

y ¶ Salutat te Epaphras captivus meus in Christo Iesu, Marcus, Aristarchus, &c.] Non alicuius criminis causa, sed fidei societate.

Salutat te Epaphras captivus meus in Christo Iesu, Marcus, Aristarchus, Demas & Lucas adiutores mei. Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro, Amen.

Collegij Societatis S. W. Laderborna Anno 1684.

Commentariorum in Epistolam ad Philemonem, finis.

D. HIERON
Tom. VI. 78

D

Commentariorum in Epistolam ad Romanos, Liber VI.